(7. Duellum aliter dividitur a Theologis, et aliter a Legistis. Legistæ sequentes Joan. de Lignan. Tract. de Duell. cap. 2, n. 1, illud dividunt in Decretorium, Propugnatorium, et Satisfactorium. (8. Duellum Decretorium est illud, in quo duellantes hac lege arma movent, ut a pugna cessare non

debeant, quoad usque alter occidatur. (9. Duellum Propugnatorium est quando quis ad locum designatum accedit non animo adversarium occidendi, sed suum honorem conservandi. (10. Duellum satisfactorium est quando quis gravi affectus injuria satisfactionem in mortis poscit Tribunali, paratus tamen a provocatione desistere eo ipso, quod adversarius satisfactionem dare vult; ut ex Caramuel. in *Theologia fundament.* 19, quae de Honor. n. 412, pag. 11, refert Murga disquisit. can. tom. 2. dub. 1, n. 20.

(11. Theologi autem sequentes Cajetan. in 2-2, qu. 95, art. 8, vers. circa *Duella*, dividunt duellum in sex species juxta sex causas formales, ad quas singulare certamen ordinatur, scilicet in duellum Manifestativum veritatis; Ostentativum virium; Evitativum ignominiae; Terminativum controversiae; Evitativum belli, et Defensivum honoris, ut late prosequitur Caraffa de *Duell.* sect. 1, tr. 3, q. 1, n. 3 et seq. (12. Duellum manifestativum veritatis tunc verificatur, quando quis laesus in honore non habens testes, seu aliam justificationem propriae innocentiae, confidit quod victoria erit testis veritatis, et hoc duellum est illicitum, ut de communi testatur Sanchez, lib. 1, moral. c. 39, num. 3, arg. c. *Monomachiam* 22, caus. 2, q. 6. c. 1 et 2, de *Purgat. vulgar.* (13. Duellum ostentativum virium est quando quis ex solo motivo gloriae, seu valoris, ad ostendendam peritiam et fortitudinem duellandi, alium provocat ad duellum; et hoc duellum est illicitum, ut tenet communis arg. c. 1. de *Torneament.* ubi id expresse rejicitur, ibi: « Ad ostentationem virium suarum, et audaciae. » (14. Duellum evitativum ignominiae est, quando quis aliquo notatur defectu, a quo per duellum putat se purgari posse, et nisi duellum acceptet, pro vili et timida persona reputatur, et hoc duellum tamquam illicitum reprobatur ab Alexandro VII in propositione secunda ex damnatis, die 7 Septembris 1665, ibi: « Vir equestris ad duellum provocatus potest illud acceptare, ne timiditatis notam apud alios incurrat. » (15. Duellum terminativum controversiae est quando indicitur, vel acceptatur duellum ad terminandam, seu dirimendam litem, seu controversiam, quam aliquoquin sine tali duello non potest consequi justitia, aut cum suo, vel aliorum damno quis in lite succumbit. Et hoc etiam duellum est illicitum, quia non est aptum medium ad hunc finem, cum semper exponatur periculo justitiae causae, una cum periculo vitae, propriae, vel alterius. (16. Duellum evitativum belli est, quando Rex, vel Princeps justum bellum gerens, quia non habet sufficientes vires, ad resistendum hostibus, vel ad parcendum multitudini, committitur res duello inter duos, vel plures milites utriusque exercitus decidenda, ut quae pars vice-rit, causam obtineat; vel ipsimet Reges, et Principes ad duellum se provocant, ut suorum subditorum saluti prospiciant, et hoc duellum est licitum, ut clare patet de Divo Wenceslao Bohemiae Duce, cui, ut in ejus

officio legitur, ad singulare certamen adversus ducem Curimensem accedenti, ut suorum saluti prospiceret, in signum justitiae sui duelli visi sunt Angeli arma ministrasse, et dixisse adversario: *Ne ferias.* (17. Duellum defensivum honoris est, quando quis de aliquo defectu notatus, ad se defendendum duellum indicit, vel acceptat. Et hoc duellum est illicitum, quia alia via fieri potest honoris defensio, seu injuriae reparatio, videlicet legitima accusatione apud judicem, ad quem finem conceditur in jure actio injuriarum; Institut. de *Injur.* § *In summa* ibi: « In summa sciendum est, de omni injuria, eum qui passus est posse vel criminaliter agere, vel civiliter; » et tit. 30. de *Injuriis.*

(18. Duellum dividitur ab omnibus principaliter in duellum solemne, et in duellum privatum: Duellum solemne (quia forte solemnius conducit ad Tartara) est quod fit servata certa forma, et solemnitate circa designationem armorum, et circa tempus, et locum securitatis privilegio praeditum (quod *Campum francum* communiter appellant) adhibitis etiam testibus seu Patrinis, quos *Secundantes* vocant. (19. Duellum privatum est, quod fit quidem etiam ex condito statuto certo tempore, et loco, sed absque aliis solemnitatibus circa designationem armorum, et securitatem loci, et sine Patrinis. (20. Duellum dividitur ulterius in illud, quod fit auctoritate publica, et in illud, quod fit auctoritate privata, et utrumque patet ex terminis.

(21. Duellum tum solemne, tum privatum, seu simplex, est prohibitum jure Divino et humano, tam Civili quam Canonico, seu Ecclesiastico, sub poenis gravissimis. Jure Divino prohibetur in praeepto: *Non occides*, quo Divino praeepto non tantum prohibetur occisio, auctoritate privata, sed etiam periculum ejusdem, ut patet in aliis praeeptis. In duello autem uterque duellans ad minimum exponitur evidenti occisionis periculo, et de jure Divino est textus in Deuteronom. c. 6. et Luc. c. 4. ibi: *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Jure humano Civili prohibetur l. unic. Cod. de *Gladiatoribus*, et saepe alibi. Jure humano Canonico, seu Ecclesiastico prohibetur c. *Monomachiam* 12. caus. 2. q. 4. et tit. 14. de *Clericis pugnantibus in duello*, et tit. 35. de *Purgatione vulgar.* lib. 5. decret. et a Julio II. Constit. incip. *Regis pacifici*, a Leone X. Constit. incip. *Quam Deo, et hominibus*, a Clemente VII. Constit. incip. *Consuevit Romanus Pontifex*, a Julio III. Constit. incip. *Cum sint*, a Pio IV. Constit. incip. *Ea, quae a Praedecessoribus*, a Greg. XIII. Constit. incip. *Ad tollendam*, a Clemente VIII. Constit. incip. *Illius vices*, et a Cone Trid. sess. 25. c. 19. de *Reform.* praecisus his verbis: « Detestabilis duellorum usus, fabricante Diabolo introductus, ut cruenta corporum morte, animarum etiam perniciem lucretur, ex Christianorum orbe penitus exterminetur. Imperator, Reges, Duces, Principes, Marchiones, Comites, et quocumque alio nomine Domini temporales, qui locum ad Monomachiam in

terris suis inter Christianos concesserint, eo ipso sint excommunicati, ac jurisdictione, et dominio Civitatis, Castri, aut loci in quo, vel apud quem duellum fieri permiserint, quod ab Ecclesia obtinent, privati intelligantur; et si Feudalia sint, directis Dominis statim acquirantur. Qui vero pugnam commiserint, et qui eorum Patrini vocantur, excommunicationis, ac omnium honorum suorum proscriptionis, ac perpetuae infamiae poenam incurrant, et ut homicidae juxta S. Canones puniri debeant. Et si in conflictu decesserint, perpetuo careant sepultura Ecclesiastica; illi autem, qui consilium in causam duelli tam jure, quam facto dederint, aut alia quacunque ratione ad id quemquam suaserint, nec non spectatores, excommunicationis, ac perpetuae maledictionis vinculo teneantur; non obstante quocumque privilegio, aut prava consuetudine, etiam immemorabili (1). »

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(22. Varia ex Scriptoribus ad duella pertinentia collegit Thurmannus in *duellis*, etsi dicendum quod res sine judicio quovis consarcinavit. De judiciis duellis olim usitatis egerunt, et quidem rectius, Mauritius de *duellis*, et Ephraim Gerard de *judiciis duellis*. Historiam vero duellorum, eamque plenissimam edidit Basnage in *tractatu*, cui titulus: *Dissertation historique sur les duels*, quae praemissa est tom. I. de *l'Histoire des Ordres militaires*.

ARTICULUS II.

Duellum quoad ejus poenas, et personas eas incurrentes, et earum absolutionem.

(1. Affertur in primis per extensum pro regula, et notitia satis necessaria ad haec omnia, Constitutio Clementis VIII, quae est ut sequitur.

CLEMENS PP. VIII,

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Illius vices licet immeriti gerentes, qui ut animas suorum Fidelium a peccato, et Dia-

(1) « Ad coercendam nimiam duellantium licentiam, Benedictus XIV novas stabilivit poenas sequenti articulo recensendas, atque quinque damnavit propositiones, quas passim tradunt, atque teneantur Probabilistae Theologi: ex quarum pro-
« descriptione manifestum fit: Primo, non licere viro
« militari offerre, vel acceptare duellum, ne tam-
« quam formidolosus, timidus, et abjectus officio
« militari privetur, quo se, suamque familiam sub-
« stentet: quia timore amissionis officii, quo sub-
« stentatur, licita non potest fieri actio, qua propriam
« et alienam vitam periculo exponit. Secundo, excu-
« sari non posse offerentes et acceptantes duellum,
« etsi certo sciant pugnam non sequuturam; quia
« actionem provocant vel actionem probant, quae
« jure naturae, divino, et ecclesiastico, atque civili
« prohibita est, et quae sine scandalo esse, vel palam
« probari non possit. Tertio, excusari non posse
« a censuris offerentes, vel acceptantes duellum
« gravi metu amittendae famae, vel officii compulsi.
« Ideo enim has Ecclesia constituit poenas, ut harum
« timore militares homines a detestabili hujusmodi

boli laqueis liberaret, de Caelo descendens, humana carne assumpta, nec proprio quidem suo pretiosissimo Sanguini pepercit, sed se ipsum in ara Crucis immaculatam hostiam aeterno Patri offerre voluit, in hanc praecipuam curam summo studio incumbimus, ut easdem animas inestimabili pretio redemptas adversus Satanæ fraudes, quantum in nobis est, illasas praeservemus, praesertim vero totis viribus Nobis a Domino traditis exterminemus exitialia quaedam, atque enormia peccata, quibus Divina Majestas gravius offenditur, quaeque, eodem fabricante humani generis hoste, inventa, atque introducta sunt, ut ex cruenta corporum morte, animarum etiam simul interitus, ac perniciēs sequatur.

§ 1. Recte siquidem, et salubriter fel. record. Pius Papa IV, Praedecessor noster, post alios complures suos, nostrosque Praedecessores, qui detestatum Divina, naturalique lege, ac sacris Canonibus damnatum Duellorum abusum, suis etiam Constitutionibus severe prohibuerant, gravesque poenas contra quoscumque temporali ditioni S. R. E. mediate, vel immediate subjectos ejus criminis quomodolibet reos, vel participes inflixerant, cupiens non solum in terris praedictis, sed alias ubilibet animarum periculis obviare, Principes, ac Domnicellos permit- tentes in suis Dominiis id patrari, ac etiam extra Terras, et Loca ditioni Ecclesiasticae subjecta, hujusmodi Duella, seu singularia certamina, diffidationes desuper facientes, ac ad id invitantes, provocantes, auxilium, consilium, vel favorem dantes, illisque astantes, et interessentes, nec non chartas desuper subscribentes, aut publicantes, seu de illis se intromittentes, singulos Imperatore ac Regibus inferiores majoris excommunicationis, ac (si Ecclesiastici fuerint) ultra eam, etiam privationis omnium Dignitatum, Beneficiorum, et Officiorum Ecclesiasticorum, inhabilitatisque ad illa, et alia in posterum obtinenda, poenis subjacere, easque incurere voluit, a quibus non nisi a Romano Pontifice absolvi possint.

§ 2. Sed et postmodum generalis Triden-

« abusu compesceret. Quarto, ne quidem in statu na-
« turali, uti scilicet tribunalia, et judicia desint pro
« honoris, honorumque defensione, acceptari, vel
« offerri duella posse: nunquam enim licet propriam
« et alienam vitam, cujus Deus Dominus est, certo
« periculo exponere, et animam aeternae damnationi
« subicere. Quinto denique, nec itidem licere praer-
« textu male ordinatae civitatis, ac denegatae justitiae;
« tum ob allatas rationes, tum etiam ex eo, quod
« hac via aditus fieret ad plura incommoda, quae
« in civili societate inde nascerentur; ut conside-
« ranti facile patet. » Inde subiciebantur proposi-
« tiones a Benedicto XIV proscriptae, quas non omit-
« timus, cum art. prox. n. 22. integra ejus Pontificis
« Constitutio contra detestabilem duellorum abusum
« referatur, eademque ratione art. proximo praetermit-
« tendam duximus not. in eadem Edit. n. 2. subjectam,
« in qua poenae in laudata Constitutione contra Duell-
« lantes latae recensebantur. (Nota edit. Rom. 1758.)
« Vide Animadversiones Auctoris in calce articuli II
« ad hanc Rom. Theologi Notam.